
COMUNE DI VALLI DEL PASUBIO 
ISTITUZIONE CASA DI RIPOSO “A. PENASA” 

 

N°  29 del  Registro                                                         Valli del Pasubio, 10/04/2024 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 

 
OGGETTO: Attività di controllo legionella e Manuale HACCP, completa di prelievo 

di campioni e verifiche ispettive periodiche in affidamento diretto sotto 

la soglia dei 5.000,00 euro, AIS 
 

- CIG B131354B33, AGR. SOFFIATO ALFREDO 

 

IL DIRETTORE 
 

Premesso che : 

1. le più recenti Linee Guida sono state emanate in attuazione del D. Lgs. 9 aprile 2008 

n. 81 che obbliga ogni datore di lavoro ad attuare appropriate misure per prevenire il 

rischio Legionella e proteggere i lavoratori; 

2. l’attuazione fattuale del decreto sopra descritto necessita di prodotti e di assistenza 

specifica che l’Ente deve garantire nel rispetto del dlgs 36/2023; 

3. un aggiornamento continuo del manuale HACCP con attività periodiche ispettive in 

cucina, volte a garantire la qualità delle materie prime e la sicurezza alimentare, 

risultano necessari; 

4. relativamente al rischio legionella sono altresì necessari aggiornamenti e controlli 

secondo le linee guida regionali, con relativi prelievi sia semestrali che eventuali 

campionature extra; 

 

Vista l’offerta presentata dal Sig. Soffiato Alfredo allegata alla presente, che comprende: 

1. Controllo legionella: aggiornamento continuo, secondo le linee guida regionali, dello 

specifico manuale. 

Prelievo di campioni con programmazione sia semestrale che extra, per risultanze di 

report che prevedono gestioni di allerta. 

Consulenza sui risultati di analisi, gestione di eventuali azioni correttive fino alla loro 

chiusura. 

2. Valutazione e aggiornamento continuo del Manuale HACCP, con attività periodica di 

verifiche ispettive in cucina con finalità di garantire la qualità delle materie prime per 

la preparazione delle pietanze e la sicurezza alimentare. 

Visti: 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali; 



COMUNE DI VALLI DEL PASUBIO 
ISTITUZIONE CASA DI RIPOSO “A. PENASA” 

 

• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

• il bilancio dell’esercizio finanziario 2024 approvato con delibera CdA  nr 26 del 

28/11/2023 ed esecutivo; 

 
Ritenuto il presente provvedimento: 

- regolare dal punto di vista tecnico, essendo conforme alle norme e alle regole tecniche che 

sovrintendono la specifica materia; 

- regolare dal punto di vista contabile, essendo conforme alle norme finanziario-contabili e 

alle previsioni di bilancio, sussistendo quindi regolare copertura finanziaria, ex art.151, 

comma 4, D. lgs. 267/2000; 

 

Dato atto che sussiste la necessaria copertura finanziaria dell’assumendo impegno di spesa; 

Dato atto dell’avvenuta acquisizione agli atti d’ufficio del codice identificativo di gara 

CIG: B131354B33 tramite Piattaforma Contratti Pubblici dell’ANAC - Autorità Nazionale 

Anticorruzione; 

Ravvisata pertanto la necessità di assumere a carico del bilancio 2024, apposito ed 

autonomo impegno di spesa per le forniture di cui trattasi; 

 
DETERMINA 

 
Di affidare alla ditta come in premessa individuata l’attività di controllo legionella e 

Manuale HACCP, completa di prelievo di campioni e verifiche ispettive periodiche 

come da offerta allegata; 

Di impegnare sull’intervento 12031.03.0111 - SPESE ADEGUAMENTI D.LGS. 81/08  
 del bilancio di previsione 2024 dotato della necessaria disponibilità le somme di € 

3.244,80 IVA compresa a favore della ditta Alfredo Soffiato con sede in Via Venezia 6 

a Marano Vicentino. 
 

 

        IL DIRETTORE 

           CAVION dr.ssa Barbara 
 
 

 

 

 

 

 

 


